

Lunes, 18 de diciembre 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

18/12/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)			
Indicador	anterior	15/12/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,091	
IGBM	1.004,92	997,26	-7,66	-0,76%	Enero 2024	10.083,0	-12,60	Yen/\$	142,20	
IBEX-35	10.171,7	10.095,6	-76,1	-0,75%	Febrero 2024	10.099,0	3,40	Euro/£	1,163	
LATIBEX	5.892,50	5.934,20	41,7	0,71%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	37.248,35	37.305,16	56,81	0,15%	USA 5Yr (Tir)	3,91%	+2 p.b.	Brent \$/bbl	76,55	
S&P 500	4.719,55	4.719,19	-0,36	-0,01%	USA 10Yr (Tir)	3,91%	-1 p.b.	Oro \$/ozt	2.032,30	
NASDAQ Comp.	14.761,56	14.813,92	52,36	0,35%	USA 30Yr (Tir)	4,01%	-1 p.b.	Plata \$/ozt	24,19	
VIX (Volatilidad)	12,48	12,28	-0,20	-1,60%	Alemania 10Yr (Tir)	2,02%	-11 p.b.	Cobre \$/lbs	3,84	
Nikkei	32.970,55	32.758,98	-211,57	-0,64%	Euro Bund	137,33	0,81%	Niquel \$/Tn	16.740	
Londres(FT100)	7.648,98	7.576,36	-72,62	-0,95%	España 3Yr (Tir)	2,72%	-5 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.575,85	7.596,91	21,06	0,28%	España 5Yr (Tir)	2,65%	-9 p.b.	1 mes	3,853	
Frankfort (DAX)	16.752,23	16.751,44	-0,79	0,00%	España 10Yr (TIR)	2,99%	-11 p.b.	3 meses	3,920	
Euro Stoxx 50	4.539,16	4.549,44	10,28	0,23%	Diferencial España vs. Alemania	97	=	12 meses	3,644	

Volumenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	2.573,46
IGBM (EUR millones)	2.655,68
S&P 500 (mill acciones)	5.952,37
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	17.296,74

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,091

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,56	3,63	-0,06
B. SANTANDER	3,75	3,80	-0,05
BBVA	8,21	8,28	-0,07

Evolución principales índices bursátiles mundiales - semana 15 de diciembre

Fuente: FactSet; elaboración propia

principales índices mundiales	Price as of 08/12/23	Price as of 15/12/23	var %	var % año 2023
S&P 500	4.604,37	4.719,19	2,5%	22,9%
DJ Industrial Average	36.247,87	37.305,16	2,9%	12,5%
NASDAQ Composite Index	14.403,97	14.813,92	2,8%	41,5%
Japan Nikkei 225	32.307,86	32.970,55	2,1%	25,5%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	457,59	462,42	1,1%	8,2%
Euro STOXX 50	4.523,31	4.549,44	0,6%	19,9%
IBEX 35	10.223,40	10.095,60	-1,3%	22,7%
France CAC 40	7.526,55	7.596,91	0,9%	17,3%
Germany DAX (TR)	16.759,22	16.751,44	0,0%	20,3%
FTSE MIB	30.403,90	30.373,89	-0,1%	28,1%
FTSE 100	7.554,47	7.576,36	0,3%	1,7%
Eurostoxx	472,46	476,22	0,8%	16,2%

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: Índice NAHB de vivienda (diciembre): Est. 36,0

España: Balanza comercial (octubre): Est. n.d.

Alemania: i) IFO clima negocio (diciembre): Est: 87,5; ii) IFO expectativas (diciembre): Est: 85,5; iii) IFO situación actual (dic): Est: 89,7

Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

Tras una semana en la que los principales bancos centrales occidentales fueron los grandes protagonistas, y en la que, mientras que los índices bursátiles europeos cerraban de forma mixta, los estadounidenses eran capaces de revalorizarse por séptima semana de forma consecutiva, **esperamos que tanto los mercados de renta fija como los de renta variable occidentales**

Lunes, 18 de diciembre 2023

entren en una fase de consolidación, en la que los inversores aprovecharán para procesar los recientes mensajes lanzados por las autoridades monetarias, y poder de este modo redefinir sus expectativas sobre los tipos de interés y, en base a ello, reposicionar sus carteras.

En ese sentido, cabe recordar que la semana pasada, mientras que la Reserva Federal (Fed) sorprendía a propios y a extraños mostrándose más proclive de lo que se esperaba a comenzar a bajar sus tasas de interés oficiales -el viernes varios miembros del organismo, entre ellos el presidente de la Reserva Federal de Nueva York, John Williams, intentaron con sus declaraciones “suavizar” este mensaje, quizás arrepintiéndose de su impacto en los mercados, especialmente en los de bonos, activos cuyos rendimientos han bajado sensiblemente en los últimos días-, tanto el Banco de Inglaterra (BoE) como el BCE quisieron dejar claro que, de momento, no habían tratado el tema. Otra cosa distinta es que los inversores les creyeran, algo que, visto el comportamiento de los bonos, cuyos rendimientos también han experimentado fuertes caídas en las últimas dos sesiones, no parece que haya sido así. Es por todo ello que esperamos que en los próximos días los inversores aprovechen para, como hemos señalado, llevar a cabo una segunda lectura de todo lo acontecido la semana pasada y poder así redefinir sus estrategias de inversión de cara al comienzo del nuevo ejercicio, para el que sólo quedan dos semanas.

Centrándonos en la semana que HOY comienza, señalar que la agenda macroeconómica presenta varias citas de interés, al publicarse en los próximos días tanto en Europa como en EEUU varios índices de confianza de los consumidores, indicadores adelantados de consumo privado, que llevan muchos meses muy deprimidos y que servirán para que los inversores se hagan una idea de con qué moral afrontan los ciudadanos el comienzo del nuevo ejercicio. Sin embargo, la gran cita semanal a nivel macroeconómico será la publicación el próximo viernes en EEUU del índice de precios del consumo personal, el PCE, que es la variable de precios más seguida por la Reserva Federal (Fed). En principio se espera que en el citado mes haya mantenido un comportamiento muy similar al del IPC, con la tasa de crecimiento interanual del PCE general (2,9% estimado vs 3,0% en octubre) y de su subyacente (3,4% estimado vs 3,5% en octubre) bajando ligeramente, lo que confirmaría que el proceso deflacionista se ha consolidado en el mes de noviembre en EEUU. Es más, de cumplirse las expectativas que maneja el consenso de analistas, que apuntan a que en tasa anualizada el PCE subyacente habría crecido en noviembre muy cerca del 2%, que es el objetivo fijado por el banco central estadounidense, es posible que ello sirva para reactivar el conocido como *rally* de Navidad en las bolsas occidentales, que “técnicamente” se considera que tiene lugar durante las cuatro últimas sesiones del mes de diciembre y las dos primeras del mes de enero.

Hasta entonces, esperamos que las bolsas europeas y estadounidenses se estabilicen, empezando por HOY, en que apostamos por una apertura ligeramente a la baja de los índices europeos, aunque sin grandes cambios, en un jornada en la que las bolsas asiáticas han cerrado a la baja, lastrados los mercados chinos nuevamente por los valores del sector residencial; el dólar cede algo de terreno; los bonos se muestran estables y el precio del crudo recupera terreno, impulsado por la intención expresada este fin de semana por el Gobierno de Rusia de reducir sus exportaciones en lo que resta de mes y por los continuos ataques de los milicianos yemeníes Houthi a los barcos que atraviesan el Mar Rojo, que están llevando a muchos cargueros a evitar pasar por el Canal de Suez.

Lunes, 18 de diciembre 2023

Por lo demás, comentar que en la agenda macroeconómica del día de HOY destaca principalmente la publicación en Alemania de los índices que elabora el instituto IFO, correspondientes al mes de diciembre, y que miden la percepción que sobre el estado actual y futuro de la economía del país tienen las empresas y que, en principio, se espera que sus lecturas hayan repuntado ligeramente con relación al nivel que presentaron en el mes de noviembre.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Elecnor (ENO):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2023 por importe bruto por acción de EUR 0,067516; paga el día 20 de diciembre;
- **Miquel y Costas (MCM):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2023 por importe de EUR 0,107348 bruto por acción; paga el día 20 de diciembre;
- **Viscofan (VIS):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2023 por importe de EUR 1,40 bruto por acción; paga el día 20 de diciembre;
- **Cementos Molins (CMO):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2023 por importe de EUR 0,40 bruto por acción; paga el día 20 de diciembre;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Aeroports de Paris (ADP):** ventas, ingresos y estadísticas de tráfico de noviembre 2023;

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. Según la Estadística de Transmisiones del Derecho de la Propiedad (ETDP) hecha pública hoy por el Instituto Nacional de Estadística (INE), **el número de operaciones de compraventa de viviendas descendió en octubre un 11,1% en tasa interanual (-23,7% en septiembre), hasta un total de 45.903 operaciones**, lo que supone la cifra más baja en este mes desde 2019.

En octubre la compraventa de viviendas usadas bajó un 13,5%, hasta las 37.056 operaciones, mientras que las operaciones sobre viviendas nuevas aumentaron el 0,8%, hasta las 8.847 operaciones, en lo que supone su primer avance en tasa interanual desde el pasado mes de junio.

El 92,8% de las viviendas transmitidas por compraventa en octubre fueron viviendas libres (-10,4% en tasa interanual, hasta 42.578 operaciones) y el 7,2% de viviendas protegidas (-19%, hasta 3.325 operaciones).

Lunes, 18 de diciembre 2023

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. El índice de gestores de compra compuesto de la Eurozona, el PMI compuesto que elabora S&P Global, bajó en su lectura preliminar de diciembre hasta los **47,0 puntos desde los 47,6 puntos de noviembre**, situándose además por debajo de los 48,1 puntos que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. Cualquier lectura por encima de los 50 puntos sugiere expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma. La preliminar de diciembre es la séptima lectura mensual que indica contracción de la actividad privada en la región, con la producción manufacturera cayendo por noveno mes consecutivo y la actividad de servicios contrayéndose al tercer ritmo más pronunciado desde los cierres de principios de 2021.

En diciembre la entrada de nuevos pedidos disminuyó por séptimo mes consecutivo, y los pedidos pendientes también experimentaron una fuerte caída, cayendo por decimoséptima vez en los últimos 18 meses. El empleo disminuyó por segundo mes consecutivo a medida que las empresas ajustaron su capacidad en respuesta al debilitamiento de la demanda. **En lo que respecta a los precios, la tasa de crecimiento de los precios de los insumos se desaceleró, mientras que la de los precios de venta aumentó al ritmo más rápido desde mayo.** De cara al futuro, cabe destacar que la confianza empresarial alcanzó su nivel más alto desde agosto.

Por sectores, señalar que **el PMI manufacturas de la Eurozona se situó en su lectura preliminar de diciembre en los 44,2 puntos**, mismo nivel que el que presentaba en noviembre, pero por debajo de los 44,5 puntos que esperaban los analistas. Por su parte, **el PMI servicios de la Eurozona, también según la lectura preliminar de diciembre, bajó hasta los 48,1 puntos desde los 48,7 puntos de noviembre**, situándose igualmente por debajo de los 49,0 puntos que esperaban los analistas.

Según señalan los analistas que elaboran estos índices, **las lecturas de diciembre muestran un panorama desalentador, ya que la economía de la Eurozona no muestra indicios claros de recuperación.** Por el contrario, se ha contraído durante seis meses consecutivos. En este sentido, señalan que la probabilidad de que la Eurozona esté en recesión desde el 3T2023 sigue siendo notablemente alta.

Por países, señalar que el PMI manufacturas de **Alemania**, en su lectura preliminar de diciembre subió hasta los 43,1 puntos desde los 42,6 puntos de noviembre, quedando, no obstante, por debajo de los 43,3 puntos que esperaban los analistas. A su vez, el PMI servicios de Alemania bajó en su lectura preliminar de diciembre hasta los 48,4 puntos desde los 49,6 puntos de noviembre, situándose sensiblemente por debajo de los 49,8 puntos esperados por los analistas.

A su vez, su según la lectura *flash* de diciembre, el PMI manufacturas de **Francia** bajó hasta los 42,0 puntos desde los 42,9 puntos de noviembre, quedando por debajo de los 43,3 puntos que esperaba el consenso, mientras que el PMI servicios francés bajó en diciembre hasta los 44,3 puntos desde los 45,4 puntos de noviembre, situándose también por debajo de los 46,0 puntos proyectados por los analistas.

. Según la lectura final del dato, dada a conocer el viernes por el Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, **el índice de precios de consumo (IPC) bajó en Francia el 0,2% en el mes de noviembre con relación a octubre**, lectura que estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*.

En tasa interanual el IPC de Francia repuntó el 3,5% en el mes de noviembre (4,0%), algo más que el 3,4% estimado inicialmente, y que era lo esperado por los analistas. La de noviembre es la tasa más baja de inflación registrada en Francia desde el mes de enero de 2022. En el mes analizado la tasa de crecimiento interanual de los precios de la energía se desaceleró hasta el 3,1% (vs 5,2% en octubre), al igual que la de los precios de los servicios, que se situó en el 2,8% (vs 3,2% en octubre) y a la de los productos manufactureros, que bajó hasta el 1,9% (vs 2,2% en octubre). Por su parte, la tasa de crecimiento interanual de los precios de los alimentos se situó en noviembre en el 7,7% (vs 7,8% en octubre), su nivel más bajo en 16 meses.

Lunes, 18 de diciembre 2023

El IPC subyacente, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesados y de la energía, **repuntó en noviembre a una tasa interanual del 3,6% (4,2% en octubre), la más baja en 19 meses.**

Por su parte, y también según la lectura final del dato, señalar que **el IPC armonizado (IPCA) bajó en noviembre el 0,2%**, en línea con su estimación preliminar y con lo esperado por los analistas, **mientras que en tasa interanual repuntó el 3,9% (4,5% en octubre)**, tasa ligeramente superior a la del 3,8% de la estimación inicial, que era la esperada por los analistas.

• REINO UNIDO

El índice de gestores de compra compuesto del Reino Unido, el PMI compuesto que elabora S&P Global, subió en su lectura preliminar de diciembre hasta los 51,7 puntos desde los 50,7 puntos de noviembre, situándose además por encima de los 50,3 puntos que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. La lectura de diciembre es la más elevada que alcanza este indicador en 6 meses. Cualquier lectura por encima de los 50 puntos sugiere expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

La lectura de diciembre apunta a un aumento del ritmo de expansión de la actividad privada en el Reino Unido, la más elevada desde la del pasado mes de junio. La actividad se vio impulsada en diciembre principalmente por un repunte moderado en la producción de servicios. Sin embargo, la producción manufacturera se contrajo por décimo mes consecutivo, a un ritmo notablemente más rápido que en noviembre.

En el mes analizado los nuevos trabajos experimentaron un aumento por primera vez desde junio, atribuido a una estabilización de las tasas de interés y al optimismo respecto de una modesta recuperación de las condiciones económicas subyacentes. Los niveles de empleo experimentaron un cuarto mes consecutivo de caída, mientras que los pedidos pendientes de empleo disminuyeron al menor ritmo desde el pasado mes de junio. **En el frente de los precios, la tasa de crecimiento de los precios de los insumos subió a su nivel más alto desde agosto, lo que resultó en otro fuerte aumento en los precios de producción.** Por último, señalar que el sentimiento de las compañías alcanzó su punto más elevado desde septiembre.

Por sectores, señalar que **el PMI manufacturas del Reino Unido se situó en su lectura preliminar de diciembre en los 46,4 puntos**, por debajo de los 47,2 puntos de noviembre, y de los 47,5 puntos que esperaban los analistas. Por su parte, **el PMI servicios del Reino Unido, también según la lectura preliminar de diciembre, subió hasta los 52,7 puntos desde los 50,9 puntos de noviembre**, situándose muy por encima de los 50,5 puntos que esperaban los analistas. Además, supone la lectura más elevada de este último indicador en 6 meses.

Según señalan los analistas de S&P Global en su informe, **la economía del Reino Unido sigue esquivando la recesión, mientras que el crecimiento cobró cierto impulso a finales de año**, lo que sugiere que el PIB se estancó durante el 4T2023 en su conjunto. Mientras tanto, si bien el empleo cayó por cuarto mes de forma consecutiva, el retroceso fue sólo marginal y no indica ningún aumento material del desempleo. En este sentido, indican que la economía del Reino Unido presenta actualmente dos velocidades, con la industria manufacturera continuando contrayéndose a un ritmo elevado, mientras que los servicios han recuperado un cierto equilibrio. Así, y según señalan, la actividad de los servicios creció más rápido en diciembre gracias en parte a que la actividad de los servicios financieros se vio impulsada por las esperanzas de tasas de interés más bajas en 2024.

El índice de confianza de los consumidores del Reino Unido, que elabora GfK, subió en el mes de diciembre hasta los -22 puntos desde los -24 puntos de noviembre, lectura ésta que era la esperada por los analistas del consenso de FactSet. Según el estudio, los ciudadanos británicos se volvieron menos pesimistas sobre su futura situación financiera a medida que bajaban las presiones inflacionistas. Además, y según los analistas que elaboran este indicador, **los salarios han comenzado a aumentar más rápido que la inflación, mientras que las tasas hipotecarias bajaron desde su pico del verano.**

En diciembre los cinco componentes que componen el índice subieron, y las perspectivas para las finanzas personales se acercan cada vez más a territorio positivo.

Lunes, 18 de diciembre 2023

- **EEUU**

. **El índice de gestores de compra del sector manufacturas de EEUU, el PMI manufacturas que elabora S&P Global, bajó en su lectura preliminar de diciembre hasta los 48,2 puntos**, su menor lectura en cuatro meses, frente a los 49,4 puntos de noviembre y por debajo de la previsión de 49,3 puntos que manejaba el consenso de analistas de *FactSet*. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma.

La lectura mostró un deterioro más profundo en las condiciones operativas en el sector de producción de bienes, debido a las contracciones en producción, nuevos pedidos, empleo y *stocks* de compras, así como una mejora en el desempeño vendedor. Aun más, los tiempos de entrega de los proveedores mejoraron hasta su nivel más alto desde el mes de septiembre, en un entorno de demanda débil para los insumos y un incremento de disponibilidad de materiales. De hecho, los manufactureros redujeron sus compras de insumos a su mayor ritmo desde el mes de junio, con varios eligiendo reducir costes y continuar trabajando a partir de los inventarios hasta cubrir los requisitos de nuevos pedidos. Aunque los inventarios preproducción cayeron a un ritmo sólido, los *stocks* de bienes terminados aumentaron por primera vez desde marzo, ya que las menores ventas con respecto a lo previsto conllevaron una acumulación de artículos.

Por su parte, **el índice de gestores de compra del sector servicios, el PMI servicios de EEUU subió en su lectura preliminar de diciembre aumentó hasta los 51,3 puntos en diciembre** desde los 50,8 puntos del mes anterior, quedando en línea con lo que esperaba el consenso de analistas. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma.

La lectura supuso el undécimo mes consecutivo de expansión de la actividad del sector servicios, con los encuestados confirmando una expansión en los nuevos pedidos debido al incremento en el consumo de publicidad, el repunte de las líneas de servicios adicionales para los clientes existentes, y unas condiciones financieras más flexibles debido a la fuerte caída de los rendimientos de los bonos del Tesoro.

De esta forma, **el PMI compuesto subió hasta los 51,0 puntos en diciembre desde los 50,7 puntos de noviembre**, indicando el mayor aumento de la expansión de la producción del sector privado en cinco meses. El giro alcista de la producción se apoyó en el mayor repunte de los nuevos pedidos desde el mes de julio. No obstante, las tasas de expansión se mantuvieron en niveles históricamente bajos, con las compañías persistiendo en indicar dificultades para estimular la demanda.

. **El índice de manufacturero de Nueva York, *the Empire State Index* bajó en el mes de diciembre hasta los -14,5 puntos desde los 9,1 puntos de noviembre, alcanzando de este modo su lectura más baja en 4 meses**. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba una lectura superior, de 0,0 puntos. Cualquier lectura por encima de cero indica expansión de la actividad con relación al mes precedente y, por debajo de ese nivel, contracción de la misma.

En diciembre **los nuevos pedidos se contrajeron por tercer mes de forma consecutiva (-11,3 puntos vs -4,9 puntos en noviembre), mientras que los envíos se giraron a la baja (-6,4 puntos vs 10,0 puntos en noviembre)**. Al mismo tiempo, los pedidos sin completar continuaron reduciéndose significativamente (-24 puntos vs -23,2 puntos en noviembre), mientras que los plazos de entrega se acortaron al ritmo más rápido desde mucho antes de la pandemia (-15,6 puntos vs -6,1 puntos en noviembre). Por su parte, los inventarios volvieron a señalar contracción (-5,2 puntos vs 9,1 puntos en noviembre).

A su vez, **el subíndice de empleo empeoró modestamente (-8,4 puntos vs -4,5 puntos en noviembre)**, con el que mide la semana laboral mejorando ligeramente (-2,4 puntos vs -3,8 puntos en noviembre).

En lo que hace referencia a los precios, señalar que en diciembre **la tasa de crecimiento de los precios de los insumos se moderó (16,7 puntos vs 22,2 puntos en noviembre)**, mientras que la de los precios de venta se mantuvo estable (11,5 puntos vs 11,1 puntos en noviembre).

Lunes, 18 de diciembre 2023

Por último, señalar que en diciembre **las empresas se mostraron un poco más positivas (12,1 puntos vs -0,9 puntos en noviembre), pero continuaron mostrando que no son muy optimistas en cuanto a que las condiciones mejorarían en los próximos meses.**

. La Reserva Federal (Fed) publicó el viernes que **la producción industrial aumentó en noviembre el 0,2% con relación a octubre**, algo menos que el 0,3% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*.

Por su parte, **la producción manufacturera repuntó el 0,3% en noviembre con relación a octubre**, también ligeramente menos que el 0,4% que esperaban los analistas.

Por último, señalar que **la capacidad de producción utilizada subió ligeramente en noviembre hasta el 78,8% desde el 78,7% del mes precedente**, quedando, no obstante, por debajo del 79,2% que esperaban los analistas.

Noticias destacadas de Empresas

. Según informó la agencia *Europa Press*, Moody's confirmó la calificación crediticia a largo plazo de Enel (ENEL-IT) en "Baa1", al mismo tiempo que mantuvo la calificación crediticia a corto plazo de Enel en "P-2". La agencia calificadora ha afirmado que la confirmación de la calificación refleja principalmente las perspectivas de Enel (ENEL-IT) de recuperar su perfil financiero a un nivel acorde con la actual calificación "Baa1". Dicha calificación continúa reflejando la gran escala y la diversificación geográfica del grupo Enel (ENEL-IT), así como el modelo de negocio del grupo, que seguirá siendo impulsado predominantemente por negocios regulados y contratados. Del mismo modo, Moody's ha confirmado la calificación crediticia de su filial española **ENDESA (ELE)** a largo plazo en "Baa1". La calificación crediticia a corto plazo se mantiene en "P-2".

. El 15 de diciembre de 2023, la agencia de calificación crediticia Fitch Ratings ha publicado un informe en el que ha reafirmado la calificación crediticia de **ENAGÁS (ENG)** en "BBB" con perspectiva "estable". Cabe destacar que este mes de diciembre, la agencia de calificación crediticia Standard & Poor's también reafirmó su *rating* para la compañía en "BBB" con perspectiva "estable".

. El Consejo de Administración de **AMADEUS (AMS)** ha ratificado la política actual de dividendos para el ejercicio 2023, y que consiste en una propuesta de reparto (*pay-out*) de entre un 40% a 50% del beneficio consolidado del ejercicio. En concreto, el Consejo de Administración de AMS propone fijar el dividendo correspondiente al ejercicio 2023 en un importe equivalente al 50% (porcentaje máximo dentro del rango aprobado). El beneficio consolidado a 30 Septiembre 2023 se elevó a EUR 864,5 millones, un incremento del 65,9% versus el mismo período en 2022.

En consecuencia, ha aprobado la distribución de un dividendo a cuenta con cargo a los resultados correspondientes al ejercicio 2023 por un importe fijo de EUR 0,44 brutos por acción, que se hará efectivo el día 18 de enero de 2024 (*payment date*), *ex-date* 16 enero 2024. La política de dividendos podría verse alterada por las previsiones o condiciones del mercado así como por las circunstancias financieras del mismo, evolución del negocio de AMS, sus necesidades de caja y obligaciones en relación con la deuda financiera, en cuyo caso se procedería a realizar la oportuna comunicación para su conocimiento y efectos.

Lunes, 18 de diciembre 2023

. El diario *Expansión* informó el viernes que el grupo español de ingeniería **ELECNOR (ENO)** ha cifrado finalmente las plusvalías netas por la venta de su filial de renovables Enerfín en EUR 800 millones, una cifra que marca un hito en la historia de la compañía y también un récord a nivel empresarial. Esa cifra supone aproximadamente diez veces el beneficio medio anual del grupo en los últimos tres años. En términos de rentabilidad, esas plusvalías suponen un 100%. ENO ha convocado una Junta General de Accionistas para el día 23 de enero en primera convocatoria y para el día 24 de enero (lo más probable) en segunda, para aprobar el traspaso y ha aprovechado para dar a conocer más detalles de la operación en la documentación de esa Asamblea.

. El diario digital *elEconomista.es* informa hoy que Judlau Contracting, filial de **OHLA**, ha resultado adjudicataria de la obra de reconstrucción de la interconexión entre las autopistas I-290 e I-88 en la I-294, en el estado de Illinois. El importe del proyecto alcanza los \$ 323,87 millones (cerca de EUR 300 millones al cambio actual).

. El diario *Expansión* destaca en su edición de hoy que **FERROVIAL (FER)** y Macquarie negocian la refinanciación de EUR 930 millones de deuda de AGS, la sociedad participada al 50% por ambos y que controla los aeropuertos de Glasgow, Aberdeen y Southampton. Se trata de un paso previo para que FER pueda cumplir su intención de desprenderse de su participación, como acaba de hacer con el 25% que tenía en el aeropuerto de Heathrow. El diario señala que ambas compañías afrontan el vencimiento de la deuda mediados de 2024.

. El diario *Cinco Días* informa hoy que **MELIÁ HOTELS (MEL)** está abordando el proceso de refinanciación de más de 1.100 millones de euros de financiación bancaria. La hotelera ha iniciado un proceso de negociación con la banca acreedora que podría estar concluido en el 1T2024 o 2T2024 y en el que pueden entrar fórmulas como la aportación de capital por parte de la empresa mallorquina o, incluso, de algún socio externo a través de una *joint venture*, explican fuentes conocedoras de las conversaciones.

. *Expansión* informa hoy que el Consejo de Administración de **APPLUS+ (APPS)** ha contratado los servicios de Evercore para que le asesore en el proceso de Ofertas Públicas de Adquisición (OPAs) que tanto Apollo como un consorcio formado por I Squared y TDR han lanzado sobre la compañía española de inspección y certificación. Según informaron fuentes consultadas por el diario, los trabajos de Evercore buscan una segunda opinión de las propuestas realizadas por ambos grupos, e irán más allá de las pertinentes *fairness opinions* que deben realizar los bancos de inversión en este tipo de procesos.

. *Cinco Días* informa hoy que un grupo de unos 200 inversores minoritarios han remitido una carta a la CNMV y al Ministerio de Economía para blindar sus derechos en empresas con poco *free-float*. En concreto, los minoritarios elevan su voz contra la Oferta Pública de Adquisición (OPA) de Helena Revoreda, primer accionista de **PROSEGUR (PSG)**, por el 15% de la empresa. Reclaman cambios en la normativa de opas que compliquen estos movimientos, que consideran arrinconan a los pequeños inversores y los condena a vender sus títulos a precios irrisorios ante el miedo a una exclusión de Bolsa. Este grupo de inversores ya propició una mejora en el precio de la OPA de Barón de Ley.